ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 401/2019.                                                               Em, 28 de agosto de 2019.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
VIABILIDADE TÉCNICA PARA CONSTRUÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE(LOMBADAS) NA
ESTRADA CAMPOS NOVOS 12 KM, EM FRENTE
AO RESTAURANTE DA ROÇA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a viabilidade técnica para construção de redutores de velocidade
(lombadas) na Estrada Campos Novos 12 km, em frente ao Restaurante da Roça.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Os constantes acidentes ocorridos na Estrada da Integração (RJ-106), que liga o Jardim
Esperança em Cabo Frio ao segundo Distrito do Município, levou os moradores dos Bairros
São Jacinto, Parque Arruda e Campos Novos reivindicarem a construção de quebra
molas(lombadas).
 O problema começou após o início das obras de asfalto na estrada executada pelo
governo do Estado. Os moradores reclamam que os acidentes aumentaram depois que a
rodovia foi asfaltada, por causa dos carros que agora circulam em alta velocidade, além disso,
a RJ 106 não tem acostamento, já que a grama foi plantada nas margens da estrada, o que atrai
animais como cavalos já que a região é cortada pela via rural.
 Visando a segurança da população, solicito a aprovação da presente Indicação aos
Nobres pares.